СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве между «Наименование организации» и федеральным государственным автономным образовательным учреждением высшего образования «Московский политехнический университет»
г. Москва

«____» ______________ 202_ г

Наименование организации, именуемое в дальнейшем «Организация», в лице должность ФИО, действующего на основании Устава (или доверенности), с одной стороны, и федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Московский политехнический университет», именуемое в дальнейшем «Университет», в лице начальника центра карьеры и трудоустройства Дьяковой Дарьи Сергеевны, действующего на основании доверенности от «10» марта 2023 года №112, с другой стороны, а при совместном упоминании «Стороны», руководствуясь законодательством Российской Федерации и необходимостью развития сотрудничества, заключили настоящее Соглашение (далее – «Соглашение») о нижеследующем:
1. Общие положения
1.1 Целью данного Соглашения, основанного на взаимовыгодных принципах, является укрепление сотрудничества между Сторонами в направлениях обмена знаниями, подготовки высококвалифицированных специалистов, обладающих как теоретическими, так и практическими знаниями, и касается только тех сфер деятельности и тех обязательств, которые Стороны добровольно согласились выполнять, не нарушая при этом законных прав и интересов друг друга и сохраняя юридическую, финансовую, производственную самостоятельность.
1.2 Настоящее Соглашение не преследует целью извлечение прибыли и/или иных экономических выгод и преимуществ для Сторон и не накладывает на Стороны никаких финансовых обязательств.
1.3 Соглашение определяет порядок и условия взаимодействия и сотрудничества между Организацией и Университетом.

2. Предмет Соглашения

2.1 Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество между Сторонами в области образования, науки и разработки и реализации основных профессиональных образовательных программ высшего образования с целью установления устойчивых партнерских взаимоотношений, а также взаимодействие в целях удовлетворения потребности Организации в квалифицированных кадрах.
2.2 Для достижения цели Стороны намерены осуществлять сотрудничество в следующих направлениях и формах:

2.2.1 Подготовка и проведение, по предварительной договоренности, совместных образовательных мероприятий (лекций, семинаров, конференций, форумов, круглых столов, тренингов, рабочих встреч) и иных мероприятий, содействующих достижению целей настоящего Соглашения;
2.2.2 Информационная поддержка кампаний по набору сотрудников из числа обучающихся Университета для трудоустройства посредством размещения информации об Организации на официальном сайте и информационных ресурсах Университета;

2.2.3 Предоставление возможности для регистрации собственного личного кабинета на сайте Университета в разделе Центра карьеры и трудоустройства с возможностью размещения вакансий;
2.2.4 Подбор и направление кандидатов из числа обучающихся и выпускников Университета на замещение вакантных должностей Организации;

2.2.5 Содействие трудоустройству выпускников, наилучшим образом проявивших себя в процессе обучения и в ходе производственных практик в Организации при наличии вакантных должностей;
2.2.6 Подготовка и проведение стажировок, обучающихся и работников Университета в Организации, на основании отдельных заключаемых договоров;
2.2.7 Организация и проведение всех видов практик (практической подготовки), предусмотренных учебным планом Университета, на основании заключаемых договоров об организации и прохождении практической подготовки обучающихся Университета в Организации;

2.2.8 Совместная разработка и реализация адаптированных программ подготовки, профессиональной переподготовки и повышения квалификации работников Организации;
2.2.9 Организация и реализации совместных мероприятий, направленных на развитие практико-ориентированного обучения, проектной деятельности и практик наставничества;
2.2.10 Осуществление подготовки кадров по заказу Организации в соответствии с лицензией Университета на основании заключаемых договоров о целевом обучении;
2.2.11 Проведение, по предварительной договоренности, ознакомительных экскурсий на собственной производственной базе Организации для обучающихся и сотрудников Университета;
2.2.12 Формирование тематик курсовых и выпускных квалификационных работ обучающихся с учетом потребностей Организации;
2.2.13 Привлечение к образовательному процессу работников Организации из числа действующих руководителей и работников, деятельность которых связана с направленностью (профилем) реализуемой основной профессиональной образовательной программой высшего образования, имеющих стаж работы в данной профессиональной области не менее 3 лет, на условиях гражданско-правового договора;
2.2.14 Привлечение к проведению государственной итоговой аттестации по основным профессиональным образовательным программам высшего образования представителей Организации в качестве членов государственной экзаменационной комиссии;
2.2.15 Совместная деятельность по организации и проведению тематических конкурсов среди талантливой студенческой молодежи и научно-педагогических работников Университета;
2.2.16 Проведение, по предварительной договоренности, совместных проектов или научных исследований по направлениям, представляющим взаимный интерес.
2.3 Направления сотрудничества и взятые Сторонами обязательства в процессе работы в рамках настоящего Соглашения могут дополняться и уточняться с оформлением дополнительных договоров (соглашений) к настоящему Соглашению, подписанных уполномоченными представителями обеих Сторон.
3. Обязательства сторон

3.1 Стороны обязуются:

3.1.1 Обеспечивать совместными усилиями организацию мероприятий, обусловленных настоящим соглашением;
3.1.2 Не разглашать информацию, признанную сторонами конфиденциальной;
3.1.3 По необходимости проводить встречи, консультации и обсуждение вопросов, связанных с реализацией направлений и форм сотрудничества;
3.1.4 Совместно рассматривать и разрешать проблемы, возникающие в процессе реализации настоящего Соглашения.

3.2 Настоящее Соглашение не влечет каких-либо финансовых обязательств Сторон. Вопросы финансового обеспечения сотрудничества будут решаться сторонами путем переговоров и подписанием отдельных договоров.

3.3 Каждая Сторона будет нести свои собственные расходы, возникающие при выполнении условий настоящего Соглашения, за исключением случаев, отдельно оговариваемых в рамках соответствующих соглашений.

3.4 Положения настоящего Соглашения не могут рассматриваться как ущемляющие права Сторон по самостоятельной реализации проектов и действий по направлениям, перечисленным в настоящем Соглашении.

4. Ответственность сторон

4.1 Ответственность Сторон по настоящему Соглашению наступает только в случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.

4.2 Все споры и разногласия, возникающие по настоящему Соглашению или в связи с ним, подлежат урегулированию путем переговоров. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Соглашением, Стороны руководствуются законодательством РФ.

5. Иные положения
5.1 Настоящее Соглашение заключено сроком на 5 (пять) лет и вступает в силу с даты его подписания обеими Сторонами.
5.2 В случае если не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до окончания срока действия настоящего Соглашения ни одна из Сторон не заявила о прекращении его действия, Соглашение считается пролонгированным на тот же срок.

5.3 Каждая из Сторон вправе расторгнуть настоящее Соглашение, письменно уведомив об этом другую Сторону не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до предлагаемой даты расторжения настоящего Соглашения. Настоящее Соглашение считается расторгнутым с даты, указанной в уведомлении о расторжении настоящего Соглашения.

5.4 Перечень конкретных мероприятий, планируемых к проведению в рамках реализации настоящего Соглашения, если Стороны достигнут договоренности об условиях проведения таких мероприятий и характере обязательств каждой из Сторон в связи с их проведением, с указанием сроков, ответственных лиц и иных существенных условий оформляется отдельными договорами или соглашениями.
5.5 Условия Соглашения могут быть изменены или пересмотрены по предложению одной из Сторон. Изменения и дополнения к Соглашению являются неотъемлемой его частью и действительны в случае, если они составлены в письменной форме и подписаны полномочными представителями обеих Сторон.
5.6 Настоящее соглашение не ограничивает сотрудничество Сторон с другими организациями и не преследует цели ограничения их деятельности.

5.7 Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6. Реквизиты и подписи Сторон
	Наименование организации

	федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Московский политехнический университет»

	Юридический адрес:
	Юридический адрес: 107023, г. Москва,

ул. Большая Семеновская, д. 38

	Телефон:
	Телефон: +7 (495) 223-05-23

	Адрес электронной почты:
	Адрес электронной почты:
d.s.dyakova@mospolytech.ru

	Должность

	Начальник центра карьеры и трудоустройства

	_________________И.О. Фамилия

«____»__________________20__ г.
М.П.
	_________________ Д.С. Дьякова
«____»__________________20__ г.
М.П.